この教育の詳細(内容・カリキュラム等)につきましては、直接、 滋賀労働基準協会 彦根・長浜支部  へお問合せください。(TEL 0749-26-2340)

申込、取消、変更、受講料入金先についてなどは、本部主催講習とは異なりますのでご注意願います。

（公社）滋賀労働基準協会彦根・長浜支部「職場で出来る簡単リスクアセスメント講習会」案内・申込書 H3006米原公民館

平成３０年４月吉日

事 業 者  各 位

                     主催：（公社）滋賀労働基準協会 彦根・長浜支部

    ≪平成３０年度≫

「職場で出来る簡単リスクアセスメント講習会」開講のご案内
  “6月度は、全国安全週間の準備月間”です。その準備月間の推進事項としてご案内します。

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

平素は、滋賀労働基準協会 彦根・長浜支部の事業推進に格別のご協力を賜り厚く御礼申し上げます。

さて、労働安全衛生管理活動においては、平成 18年 4月施行の改正労働安全衛生法 第 28条の２では、

＊“危険性又は、有害性等の調査及びその結果に基づき講ずる措置（リスクアセスメント）”が努力義務化され

ました。(化学物質のリスクアセスメントは義務化されています)

（* 注）：事業者が事業場における危険性又は、有害性の特定、ﾘｽｸの見積り、ﾘｽｸ低減措置の検討等を行い、

それに基づく措置の実施を行う「危険性又は有害性等の調査と必要な措置等」が努力義務化されました。

つきましては、当支部においては、彦根労働基準監督署の後援を得て、標記の『職場で出来る簡単リスクアセ

スメント講習会』を、下記のとおり開講いたします。

貴事業場の安全管理者、安全衛生推進者等の安全衛生スタッフ及び現場の管理監督者の方々が受講されて、

貴事業場における安全衛生水準のより一層の向上充実が図られることを期待いたします。

             敬具

記

１．日  時    平成３０年６月２２日（金）  １３：２０～１７：００ （半日コース）

２．場  所    米原市 米原公民館 2階 AB研修室

           米原市下多良３丁目３番地 TEL：0749-52-2240（ＪＲ米原駅より徒歩 7分）

３．カリキュラム  ◆講 師◆ 萩原労働衛生コンサルタント

         （１） 開講オリエンティーション         １３：３０～１３：３５

         （２） リスクアセスメントの概要         １３：３５～１４：０５

危険性又は有害性の特定 ＜演習１を含む＞

（３） リスクの見積り ＜演習２を含む＞     １４：０５～１５：０５

         （４） リスクの低減対策の検討 ＜演習３を含む＞ １５：１５～１６：５０

         （５） 質 疑 応 答              １６：５０～１７：００

           ※休憩については、講師より指示があります 10分×2回程度

４．申込方法  次頁の申込書に記入の上、６/１２(火)までに ＦＡＸ又は郵送で申込んで下さい。

５．定  員  ６５名  ※先着順受付のため、定員になり次第締め切ります。

６．受講料   会員事業場 1名につき ￥６，８００－（非会員事業場： ￥８，５００－）

※テキスト代を含みます（講義の中で、化学物質のリスクアセスメントについても

取り入れて行いますので、テキストは 2冊お渡しします）

＊申込後、欠席されても受講料は返却できませんので、代替え受講者を出してください。
  この場合は、速やかに当支部事務局までご連絡下さい。

この教育の詳細(内容・カリキュラム等)につきましては、直接、 滋賀労働基準協会 彦根・長浜支部  へお問合せください。(TEL 0749-26-2340)

申込、取消、変更、受講料入金先についてなどは、本部主催講習とは異なりますのでご注意願います。

（公社）滋賀労働基準協会彦根・長浜支部「職場で出来る簡単リスクアセスメント講習会」案内・申込書 H3006米原公民館

◆受講料は、申込締切の２週間前までに支部事務局にて現金支払い又は、下記口座へ振込をお願いします。

＜銀行振込先＞ シヤ）シガロウドウキジユンキヨウカイ

      ＊振り込み口座番号＊ 滋賀銀行 彦根支店 普通口座 ３６３５９５

        （振込手数料はご負担ください）

７． その他     講習修了者には、当協会支部長名の「修了証」を当日交付しますので、認印をご持参下さい。

８． 問合せ先    (公社)滋賀労働基準協会 彦根・長浜支部

              〒522-0074 彦根市大東町 5番 12号 ウカイビル 5階D号

               TEL：0749-26-2340  FAX：0749-24-9245                   以上

◆受講申込締切： 6/１2（火） ＦＡＸ：０７４９-２４-９２４５

「職場で出来る簡単リスクアセスメント講習会」受講申込書

(受講Ｎｏ) 受 講 者 氏 名  職  名 (受講Ｎｏ) 受 講 者 氏 名 職  名

※

      ※

※

    ※

※   ※

※   ※

※受講申し込みにあたってお知らせ頂く個人情報は、講習実施の目的以外に使用することはありません。

   ＜受講料：(計) ￥            －＞

               （ 振込予定日    /     ）

上記のとおり、「ﾘｽｸｱｾｽﾒﾝﾄ講習会」の受講を申し込みます。

平成 ３０年   月   日

                       事業場名

                       事業場所在地

                        〒No           -

                        TEL                 (      )

                        FAX                 (      )

                        連絡担当者氏名 (所属)              (氏名)

（公社）滋賀労働基準協会 彦根・長浜支部長 宛